1-141/2019 

УИД 18RS0003-01-2019-001787-94 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 7 мая 2019 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Федоровой Н.Л., 

с участием: 

государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А., помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Козельцева А.Н., 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Давыденко А.А., представившего удостоверение и ордер № 016996 от 25.03.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый Колесников совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

6 сентября 2018 года подсудимый Колесников, находясь на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, зная о том, что в Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен, действуя умышленно, с целью легкой наживы, решил совершить незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, после чего, используя свой мобильный телефон «Самсунг», по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») путем переписки договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (далее – соучастник) о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно преступного сговора роль соучастника заключалась в размещении для передачи подсудимому в тайниковых закладках наркотических средств и психотропных веществ, сообщении ему сведений о необходимости их изъятия, хранения, расфасовки и размещении в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, получении от подсудимого текстовых описаний и фотографий тайниковых закладок в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ другим лицам, выплата подсудимому денежного вознаграждения из расчета не менее 500 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку. 

В свою очередь преступная роль подсудимого заключалась в изъятии, незаконном хранении, расфасовке и размещении наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, предоставлении соучастнику по сети «Интернет» описания и фотографий данных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» другим лицам.

После этого, в период времени до 4 января 2019 г. подсудимый, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», используя при совершении преступления принадлежащие ему мобильный телефон «Самсунг», автомобиль «

<

данные изъяты>» и квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: г. Сарапул, 

<

адрес>, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. 

Так, в один из дней декабря 2018 г., подсудимый получив по сети «Интернет» от соучастника информацию о тайниковой закладке наркотических средств и психотропных веществ, оборудованной на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 200 м. в юго-западном направлении от дома 1 Б по ул. Аграрная г. Ижевска и на расстоянии примерно в 800 м. в восточном направлении от края проезжей части Сарапульского тракта по направлению движения в сторону г. Ижевска, забрал помещенные в данную тайниковую закладку вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 179,58 г., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 19,30 г., и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 84,03 г., доставил данные психотропное вещество и наркотическое средство в квартиру по месту своего жительства, где стал незаконно хранить, расфасовал в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в 179,58 г., масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в 19,30 г. и масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в 84,03 г. образуют крупные размеры. 

После этого вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере массой 179,58 г., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере массой 19,30г., и часть вышеуказанного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 73,54 гр. для перевозки к местам оборудования тайниковых закладок подсудимый поместил в свой автомобиль «

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 10,49 г. подсудимый продолжил хранить в квартире.

4 января 2019 г. Колесников, находясь в г. Сарапуле, решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, для чего используя мобильный телефон через сеть «Интернет» осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на соответствующий сайт неустановленному лицу в качестве оплаты наркотического средства, после чего получил координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, следуя по которым, на своем автомобиле приехал на участок местности, находящийся на расстоянии примерно в 1 км 400 м от автозаправочной станции «Лукойл №5», расположенной по адресу: 

<

...>, и на расстоянии примерно в 600 м от СПК «Садовод любитель», расположенного по адресу: 

<

...> км Якшур-Бодьинский тракт, 21, где через обнаруженную тайниковую закладку незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,85г., которое стал незаконно хранить при себе. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса наркотического средства каннабис (марихуана) в 8,85г. образует значительный размер. 

В этот же день, примерно в 16 час. 50 мин. Колесников был задержан сотрудниками полиции на вышеуказанной автозаправочной станции «Лукойл № 5» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, после чего в ходе личного досмотра, проведенного в помещении АУ УР «ДОЛ «Лесная страна», расположенного по адресу: 

<

...> км Якшур-Бодьинского тракта, 28, незаконно приобретенное и хранимое подсудимым без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой 8,85 г. было обнаружено и изъято. 

Затем в ходе досмотра принадлежащего подсудимому автомобиля «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин в крупном размере массой 179,58 г., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере массой 19,30г., и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 73,54 гр.

5 января 2019 г. при обыске в вышеуказанной квартире по месту жительства подсудимого было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 10,49 г.

В результате задержания и изъятия наркотического средства и психотропного вещества подсудимый Колесников не смог довести свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до конца по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Колесников вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и показал, что в сентябре 2018 г. из-за материальных трудностей стал употреблять наркотическое средство «марихуана», после чего с целью извлечения дохода решил заняться незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. С этой целью 6 сентября 2018 г. по своему мобильному телефону «Самсунг» через сеть «Интернет» связался с оператором соответствующего сайта по продаже наркотиков, в ходе переписки с которым договорился о совместной деятельности по сбыту наркотиков и психотропных веществ. После этого неоднократно забирал оборудованные для него тайниковые закладки с большим количеством наркотических средств и психотропных веществ, которые хранил у себя в квартире, расфасовывал на мелкие части, используя которые оборудовал тайниковые закладки на территории г. Сарапула и г. Ижевска. Описание и фотографии оборудованных им тайниковых закладок наркотиков и психотропных веществ передавал по сети «Интернет» оператору сайта по продаже наркотиков, от которого по сети «Интернет» получал вознаграждение из расчета по 500 руб. за одну тайниковую закладку.

Фактические обстоятельства совершенных им преступлений в обвинительном заключении отражены правильно, однако более подробные показания об этих обстоятельствах дать затрудняется, т.к. забыл их. В содеянном раскаивается.

Из имеющихся в деле протоколов допросов ФИО1 и протокола проверки его показаний видно, что подсудимый на предварительном следствии признавал вину в совершении инкриминируемых преступлений и давал последовательные показания о том, что согласно преступного сговора роль его соучастника заключалась в незаконном приобретении и размещении для передачи подсудимому различных видов наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, сообщении по сети «Интернет» указаний на их изъятие, хранение, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, получение от него по сети «Интернет» информации (текстовые описания, изображения) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладках в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом другим потребителям, выплата ему денежного вознаграждения за соучастие в совершении преступления из расчета не менее 500 рублей за одну оборудованную им закладку. 

Его роль заключалась в изъятии, незаконном хранении, расфасовке и размещении наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, предоставлении соучастнику по сети «Интернет» описания оборудованных им тайниковых закладок в целях последующего сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» другим приобретателям.

Первую партию психотропного вещества «амфетамин» он получил на следующий день после состоявшегося 6 сентября 2018 г. сговора с соучастником, расфасовал ее на 22 свертка массой примерно по 1 г., которые разместил в тайниковых закладках на территории г. Сарапула, описание закладок по сети «Интернет» отправил соучастнику.

После этого до задержания он неоднократно, примерно 5-6 раз, забирал в оборудованных для него тайниковых закладках большое количество наркотических средств и психотропных веществ различных видов, перевозил на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», хранил, расфасовывал на мелкие части, оборудовал тайниковые закладки на территории г. Сарапула и г. Ижевска, текстовые описания и фотографии данных закладок используя свой мобильный телефон по сети «Интернет» передавал своему соучастнику, получал денежное вознаграждение, которое тратил по своему усмотрению. 

В декабре 2018 г. он забрал очередное количество наркотиков и психотропных веществ из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 200 м. в юго-западном направлении от дома 1 Б по ул. Аграрная г. Ижевска и на расстоянии примерно в 800 м. в восточном направлении от края проезжей части Сарапульского тракта по направлению движения в сторону г. Ижевска, перевез их в свою квартиру, где расфасовал, часть наркотического средства мефедрон оставил в квартире, намереваясь сбыть его позднее, а остальную часть наркотического средства и психотропного вещества поместил в багажник своего автомобиля. Затем часть этого наркотического средства и психотропного вещества распределил по тайниковым закладкам. Оставшаяся часть у него была изъята сотрудниками полиции при задержании.

4 января 2019 г., находясь в г. Сарапуле, он решил приобрести наркотическое средство «марихуана» для личного употребления, для чего через свой мобильный телефон по сети «Интернет» осуществил перевод 10000 рублей на соответствующий сайт по продаже наркотиков, после чего по сети «Интернет» получил информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством у лесополосы около 

<

адрес>. Предложил своему знакомому П.П.П. съездить с ним за данным наркотиком, после чего они выехали к месту оборудования тайниковой закладки у лесополосы недалеко от АЗС, расположенной на Якшур-Бодьинском тракте г. Ижевска, где он обнаружил тайниковую закладку с марихуаной, которую забрал и стал хранить в кармане одежды. После этого они с П.П.П. заехали на АЗС, где он был задержан сотрудниками полиции. После задержания стал оказывать содействие сотрудникам полиции, имеющиеся у него наркотики и психотропное вещество в ходе личного досмотра, досмотра автомобиля и позднее при проведении обыска в квартире были изъяты, по содержанию протоколов досмотров и обыска у него замечаний и возражений нет. В содеянном раскаивается (т.2, л.д. 6-9, 13-14, 23-24, 25-30, 36-37).

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, свидетель В.В.В., работающий сотрудником УНК МВД по УР, показал, что 4 января 2019 г. в связи с проверкой имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконном обороту наркотиков и психотропных веществ было проведено оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «наблюдение», при котором было установлено, как Колесников на автомобиле «

<

данные изъяты>», в котором в качестве пассажира находился П.П.П., остановился у лесополосы, расположенной вдоль дороги, ведущей к садоводческому кооперативу. Подсудимый вышел из автомобиля, осмотрелся по сторонам, периодически смотря в свой телефон прошел к лесополосе, нагнулся и что-то подобрал в снегу, после чего поместил этот предмет в карман куртки. После этого подсудимый сел в автомобиль и проследовал к АЗС, где было произведено задержание подсудимого, после чего Колесников стал оказывать содействие сотрудникам полиции. При личном досмотре подсудимого у него была изъята марихуана, которую, как пояснил подсудимый, он приобрел для личного употребления. В багажнике автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство и психотропное вещество, которое, как пояснил подсудимый, было приготовлено им для сбыта, а также предметы, перечисленные в протоколе досмотра. На следующий день при обыске в квартире подсудимого было изъято хранимое подсудимым для сбыта наркотическое средство. 

Свидетель П.П.П. показал, что ранее употреблял наркотики, на протяжении нескольких месяцев подсудимый неоднократно давал ему наркотики для употребления. 4 января 2019 г. Колесников предложил съездить с ним в г. Ижевск забрать тайниковую закладку марихуаны для личного употребления, пообещав угостить его наркотиком. На автомобиле подсудимого они приехали к лесополосе недалеко от г. Ижевска, где подсудимый в снегу нашел тайниковую закладку марихуаны. Затем они поехали обратно в г. Сарапул, по дороге заехали на АСЗ, где подсудимый был задержан. При досмотре подсудимого марихуана была изъята. В багажнике автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство и психотропное вещество, которое, как пояснил подсудимый, предназначалось для оборудования тайниковых закладок для сбыта. 

Свидетель Т.Т.Т. показал, что 05.01.2019 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого и досмотре его автомобиля, при которых были изъяты принадлежащие подсудимому наркотики и психотропные вещества. Ход и результаты данных следственных действий в протоколах были отражены правильно. 

Свидетель Г.Г.Г. показал, что 05.01.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в квартире подсудимого, при котором в месте, указанном подсудимым, была обнаружена коробка, в которой находился пакет с наркотиками светлого цвета.

Свидетель Д.Д.Д. показала, что с октября 2018 г. по январь 2019 г. она сожительствовала с подсудимым, который заботился о ее малолетней дочери, она характеризует подсудимого только положительно.

Из протоколов личного досмотра подсудимого и досмотра его автомобиля видно, что после задержания у подсудимого был изъят сверток с наркотическим средством в упаковке и сотовый телефон, в его автомобиле были обнаружены и изъяты множественные свертки с наркотическим средством и психотропным веществом, упаковочный материал, ножницы, магнитики, электронные весы, банковская карта (т. 1, л.д. 36, 39-40).

Из протокола обыска по месту жительства подсудимого в квартире, расположенной по адресу: г. Сарапул, 

<

адрес>, видно, что в месте, указанном подсудимым, было обнаружено и изъято упакованное в полимерный пакет наркотическое средство белого цвета (т.1, л.д. 105-106).

Справками об исследовании и заключениями экспертов, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", установлено, что изъятое у подсудимого при личном досмотре вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой 8,85 г.

При досмотре автомобиля было изъято упакованное в свертки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере массой 179,58 г., упакованное в свертки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере массой 19,30г., и упакованное в множество свертков вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 73,54 гр.

При обыске в квартире подсудимого было изъято упакованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 10,49 г.

На поверхности изъятых у подсудимого электронных весов и банковской карты обнаружены следовые остатки наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола (т.1, л.д. 38, 42, 111. 119-126).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов (т.2, л.д. 53-55), подтвержденным материалами дела, содержащими данные о личности подсудимого, поведением подсудимого на следствии и в суде, установлено, что подсудимый вменяемый.

Исследованные доказательства являются допустимыми, достоверными, и их совокупность достаточной для установления виновности подсудимого.

Как видно из материалов дела, органами дознания проводилась проверка оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотиков и психотропных веществ. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства (т. 1, л.д. 26-34).

При возбуждении уголовных дел по фактам обнаружения и изъятия у подсудимого наркотических средств и психотропных веществ, соединении их в одно производство, определении подследственности и проведении расследования нарушений требований УПК РФ, влекущих признание недопустимыми вышеуказанных доказательств виновности подсудимого, органами следствия и дознания допущено не было. 

Нарушение установленных УПК РФ сроков при принятии отдельных процессуальных решений, само по себе, основанием для признания доказательств недопустимыми не является.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый, действуя умышленно, по сети «Интернет» вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в предварительный преступный сговор о совместном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, при котором подсудимый и его соучастник распределили между собой преступные роли и договорились использовать при совершении преступления сеть «Интернет».

После этого подсудимый совершил в рамках сговора совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Так, используя свой мобильный телефон, подсудимый по сети «Интернет» получал от своего соучастника информацию о местонахождении оборудованных для него тайниковых закладках большого количества наркотиков и психотропных веществ, используя принадлежащий ему автомобиль и квартиру по месту жительства, приобретенные для целей совершения преступления электронные весы, пластиковую карту, магнитики, пластиковые пакеты, изоляционную ленту и другой упаковочный материал, изымал данные наркотики и психотропные вещества, хранил, расфасовывал на более мелкие части и оборудовал ими тайниковые закладки, информацию о которых передавал соучастнику. 

В декабре 2018 г. подсудимый забрал в указанном ему месте и перевез в свою квартиру наркотическое средство двух видов, каждое в крупном размере, и психотропное вещество в крупном размере, для дальнейшего сбыта расфасовал их, часть поместил в свой автомобиль, оставшуюся часть продолжал хранить в квартире.

Решив приобрести наркотики для личного употребления, приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции, в результате чего не смог довести незаконный сбыт наркотиков и психотропных веществ до конца.

Будучи задержанным, осознавая, что он изобличен и хранимое им наркотическое средство и психотропное вещество будет обнаружено, подсудимый стал оказывать содействие следствию, дал правдивые показания, сообщил используемые им для связи с соучастником логин, пароль и иные сведения, при помощи которых органы дознания и следствия получили дополнительную информацию о преступной деятельности подсудимого, обнаружили и изъяли наркотики в квартире (т. 1, л.д. 26-34).

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

По обоим эпизодам смягчающим обстоятельством суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имеющиеся у подсудимого и его матери, которая находится на иждивении подсудимого, хронические заболевания.

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства «явка с повинной» суд не усматривает, поскольку подсудимый дал объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений в связи с задержанием, при котором были обнаружены и изъяты наркотики и психотропные вещества хранимые как для сбыта, так и для личного употребления.

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства «наличие на иждивении малолетнего ребенка» суд также не усматривает, поскольку подсудимый и свидетель Д.Д.Д. сожительствовали относительно непродолжительный период времени, подсудимый своих детей не имеет. 

Иных смягчающих обстоятельств суд также не усматривает.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая степень тяжести и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд полагает, что основания для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и 73 УК РФ отсутствуют, и считает необходимым назначить ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства и имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

CD-R диск – подлежит хранению при деле;

наркотические средства, а также использованные подсудимым при совершении преступления мобильный телефон, электронные весы и иные изъятые предметы - подлежат уничтожению.

Из договора купли-продажи автомобиля, паспорта транспортного средства, акта приема-передачи автомобиля и иных материалов дела (т.2, л.д. 65-76) видно, что использованный как средство совершения преступлений автомобиль «

<

данные изъяты>», на который наложен арест, принадлежит подсудимому.

С учетом этого, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, данный автомобиль подлежит конфискации - принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок исполнения наказания подсудимому исчислять с 7 мая 2019 г., на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 4 января 2019 г. по 6 мая 2019 г., из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

CD-R диск – хранить при уголовном деле; 

наркотические средства, мобильный телефон, электронные весы и иные вещественные доказательства - уничтожить. 

Принадлежащий ФИО1 автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты>, идентификационный номер транспортного средства (VIN) 

<

данные изъяты> конфисковать. 

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов